
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-161 del 25/02/2016

Oggetto OGGETTO: Sezione  di  Modena.  Affidamento  in 
economia  del  servizio  di  vigilanza  armata   con  pronto 
intervento su allarme. Importo complessivo: euro 1.776,00 
(IVA esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  euro 0,00.  Codice 
identificativo di gara (CIG) ZF818978A1

Proposta n. PDTD-2016-170 del 25/02/2016

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 25 (venticinque) febbraio  2016 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di Modena. Affidamento in economia del servizio di vigilanza armata 

con pronto intervento su allarme. Importo complessivo: euro 1.776,00 (IVA 

esclusa), oneri per la sicurezza euro 0,00. Codici identificativi di gara (C.I.G.) 

ZF818978A1

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del  30/12/2015  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di  previsione  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell'Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del 

Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2016  e del Budget generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n.  102 del  30/12/2015  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio  2016 ai  centri  di 

responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna; 

- la D.D.G. n. 20 del 15/02/2016 recante  “Sezione di Modena. Programma di acquisizione 

beni e servizi della Sezione di Modena per l'esercizio 2016”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.163/2006 e  s .m. i . ,  in  par t ico lare  l ’ art.  125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D.lgs. 163/2006”;

-   il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G. n.105 del 30 dicembre 2015 ;

-    la D.D.G.n.73 del 13 ottobre 2011 recante : Servizio Sistemi di Gestione Integrati Sicurezza

     Qualità Ecomanagement – Direzione Amministrativa. Approvazione della politica per gli

     acquisti verdi di Arpa Emilia Romagna”;

   PREMESSO:

- che negli ultimi tre mesi dell'anno 2015, la sede della Sezione di Modena è stata oggetto 

nei fine settimana di chiusura di 4 episodi di furto con effrazione e scasso nel corso dei 

quali oltre all'ammanco di materiale informatico ed elettronico sono stati causati danni a 

porte, finestre e arredi;

- che, dopo la prima intrusione, da parte dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, sono stati 

adottati dei sistemi di dissuasione quali: attivazione servizio di ronda notturna e  messa 

in atto di dispositivi di incremento dell'illuminazione delle aree di accesso e cortilive 



nonché l'esposizione agli ingressi di adesivi attestanti il servizio di sorveglianza, i quali 

però non hanno prodotto risultati attesi;

  CONSIDERATA:

- l'esigenza  di  intervenire  per  garantire  la  sicurezza  degli  operatori  chiamati  in  pronta 

disponibilità  che devono accedere  alla  sede nelle  ore  notturne,  il  sabato o nei  giorni 

festivi; 

- la necessità di tutelarsi  per il  ripetersi delle intrusioni che hanno comportato danni al 

patrimonio dell'Agenzia;

- l' urgenza di far fronte a questa situazione di grave rischio e pericolo per l'incolumità di 

cose  e  persone,  il  Responsabile  dell'Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  Ing.  Claudio 

Candeli, con determina n. 779 del 26/11/2015 ha disposto l'affidamento diretto alle ditte: 

La Patria srl e Sistemi Integrati srl della fornitura di un sistema di apparati mobili e fissi 

antiintrusione,  costituenti  i  sistemi di  protezione dell'immobile  di  via Fontanelli  23 a 

Modena per un importo pari a 14.750 euro oltre all'IVA;

 CONSIDERATO inoltre:

- che a seguito della avvenuta consegna, del montaggio e collaudo, da parte della ditta La 

Patria srl, dell'impianto di allarme, in successione, come diretta conseguenza deve essere 

prevista la fornitura del serviziodi monitoraggio e vigilanza da  centrale operativa nonché 

di intervento armato in caso di tentativo di intrusione;

- che la stessa ditta la  Patria srl effettua questo servizio con specifici  collegamenti  tra 

l'impianto fornito e la centrale operativa di monitoraggio gestita da  proprio personale 

addestrato, in divisa, armato ed in possesso del decreto di nomina a Guardia Particolare 

Giurata e del porto d'armi rilasciati dalla Prefettura di Modena;

- che la ditta La Patria srl ha presentato un preventivo per il suddetto servizio, garantendo 

le  stesse condizioni  economiche  della  convenzione Intercent  ER,  che tale  preventivo 

acquisito agli atti  di questa Agenzia con prot PGMO/2016/2715 del 24 febbraio 2016 

prevede un importo a canone mensile paria a  euro 148,00 + IVA;

ACCERTATO:

  -   che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza

       nell'esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

       pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del 

      D.Lgs. 81/2008;

    -    che a corredo dell'offerta sono state prodotte le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di 

atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all'art. 38 del D.lgs 163/2006 per 



l'affidamento dei contratti pubblici, con la quale tra l'altro si dichiara di non aver commesso 

violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del DURC, definitivamente accertate, alle norme 

in materia di contributi previdenziali e assistenziali; 

RILEVATO:

- che il  valore complessivo della fornitura  per 12 mesi relativa all'anno in corso, ammonta ad 

euro 2166,72,00  (Iva inclusa);

- che la ditta individuata è in possesso del requisito di regolarità contributiva, ai sensi dell'art. 

4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;   

DATO ATTO:

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall'art.  3  Legge 136/2010,  modificato  dal  D.Lgs n°  187/2010,  ha ottenuto  il  codice 

identificativo di gara (C.I.G.) richiesti tramite il sistema SIMOG gestito dall'autorità di 

vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  in  particolare:  CIG 

ZF818978A1;        

- che da parte di Arpa saranno applicate le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità 

dei documenti contabili e dei pagamenti;

- che  si  attesta,  ai  fini  dell'art.9  del  D.Lgs  1  luglio  2009  n°  78,  convertito  nella  L. 

102/2009, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui 

alla DDG n.101 del 30 dicembre 2015 in tema di programmazione finanziaria 2016;

SU PROPOSTA:

   -     del Direttore della Sezione, Dott. Stefano Forti, il quale ha espresso parere favorevole

          in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

           DATO ATTO altresì:

   -   del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente dello Staff Amministrativo,

        D.ssa Rossana Sabeni, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento Amministrativo

        approvato con DDG n. 100 del 30 dicembre 2015;

        - che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R.06 

settembre 1993 n. 31, il Direttore di Sezione Dott. Stefano Forti;

 

DETERMINA

1)  di affidare, per i motivi indicati in premessa alla Ditta La Patria srl Via Della Barca n. 26 

40133 Bologna P IVA07764040965, la fornitura del servizio di vigilanza armata con pronto 

intervento su allarme, per la durata di 12 mesi;

2)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;



3)  di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicatarie sarà perfezionato mediante 

     scambio di corrispondenza commerciale;

4)  di dare atto che al Responsabile del Procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5)  di  dare  atto che  l’importo di  euro 2166,72 (IVA inclusa), avente natura  di “ Servizio 

Appaltato  Esternamente  di  Vigilanza”  relativo  al  presente provvedimento,  è  a  carico 

dell’esercizio  2016  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  2016 e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità MODS. 

 Il Direttore

   della Sezione di Modena

        Dott. Stefano Forti.



N. Proposta:   PDTD-2016-170   del    25/02/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   OGGETTO: Sezione  di  Modena.  Affidamento  in  economia  del 
servizio  di  vigilanza  armata   con  pronto  intervento  su  allarme. 
Importo  complessivo:  euro  1.776,00  (IVA  esclusa),  oneri  per  la 
sicurezza euro 0,00. Codice identificativo di gara (CIG) ZF818978A1

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/02/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


